

CUENTA DE PERDIDAS Y GANANCIAS PYMES EJERCICIO 2014

	Nota	(Debe) Haber	
		Ejercicio 2014	Ejercicio 2013
1. Importe neto de la cifra de negocios		3.154.499,94	3.386.419,78
Ventas de mercaderías		1.411.554,44	1.372.712,04
Ventas de productos terminados		1.659.612,71	1.937.623,99
Ventas de subproductos y residuos		4.131,64	26.404,40
Prestación de servicios		79.201,15	49.679,35
Rappels sobre ventas			
2. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-92.115,94	101.696,98
Variación de existencias de productos en curso		-87.250,94	100.204,98
Variación de existencias de productos terminados		-4.865,00	1.492,00
Variación de existencias de subproductos y residuos			
3. Trabajos realizados por la cooperativa para su activo		0,00	0,00
Trabajos realizados para el inmovilizado material			
4. Aprovisionamientos		-2.658.344,72	-3.062.203,33
Compras de mercaderías		-933.898,74	-957.395,86
Compras de materias primas		-1.714.466,35	-2.051.950,18
Compras de otros aprovisionamientos		-19.955,58	-17.641,88
Variación de existencias de mercaderías		8.976,95	-33.773,41
Variación de existencias de otros aprovisionamientos		999,00	-1.442,00
5. Otros ingresos de explotación		0,00	0,00
Subvenciones, donaciones y legados a la explotación			
Ingresos por comisiones			
6. Gastos de personal		-152.299,75	-140.174,31
Sueldos y salarios		-126.513,73	-117.012,63
Seguridad social a cargo de la empresa		-25.786,02	-23.161,68
7. Adquisiciones a los socios			
8. Otros gastos de explotación		-204.108,24	-198.299,69
Arrendamientos y cánones		-25.000,00	-25.000,00
Reparaciones y conservación		-66.286,96	-41.472,57
Servicios de profesionales independientes		-6.937,57	-7.057,76
Transportes		-23.325,43	-44.985,54
Primas de seguros		-5.719,40	-4.730,64
Servicios bancarios y similares		-2.469,96	-3.165,38
Publicidad, propaganda y relaciones públicas			
Suministros		-41.629,81	-32.574,36
Otros servicios		-27.047,61	-23.719,58
Otros tributos		-5.592,28	-15.591,69
Resultados extraordinarios		-99,22	-2,17
Dotación provisión por insolvencias			
9. Amortización del inmovilizado		-63.739,06	-79.236,80
Amortización inmovilizado intangible			
Amortización inmovilizado material		-63.739,06	-79.236,80
10. Imputación de subvenciones de inmovilizado no financiero y otras		21.397,26	22.963,86
11. Excesos de provisiones			
12. Deterioro y resultado por enajenaciones de inmovilizado			3.991,74
A) RESULTADO DE EXPLOTACION (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)		5.289,49	35.158,23
13. Ingresos financieros		193.045,84	164.110,89
Otros ingresos financieros		193.045,84	164.110,89
14. Gastos financieros		-189.062,68	-193.633,92
Intereses de deudas		-4.570,00	-4.058,73
Otros gastos financieros		-184.492,68	-189.575,19
15. Variación de valor razonable en instrumentos financieros			
16. Diferencias de cambio			
17. Deterioro y resultado por enajenac. de instrument. financieros			
B) RESULTADO FINANCIERO (13+14+15+16+17)		3.983,16	-29.523,03
C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)		9.272,65	5.635,20
18. Impuestos sobre beneficios		-788,17	-478,99
D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+18)		8.484,48	5.156,21
19. Ingresos imputables al fondo de educación, formac. y promoc.			
20. Dotación al fondo de educación, formación y promoción		-463,63	-281,76
21. Intereses de las aportaciones al capital social y otros fondos			
E) EXCEDENTE DE LA COOPERATIVA (D+19+20+21)		8.020,85	4.874,45

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS MEMORIA	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
A) PATRIMONIO NETO		455.072,93	447.657,90
A-1) Fondos propios		349.759,67	335.635,99
I. Capital		285.146,33	279.326,73
1. Capital suscrito cooperativo		312.484,19	307.266,36
2. (Capital no exigido)		-27.337,86	-27.939,63
II. Reservas		65.264,61	63.861,57
1. Fondo de reserva obligatorio		53.753,21	52.626,17
2. Fondo de reembolso o actualización			
3. Otras reservas		11.511,40	11.235,40
III. Resultados de ejercicios anteriores		-60.882,39	-64.629,80
IV. Otras aportaciones de socios		52.210,27	52.203,04
V. Excedente de la cooperativa (posit. o neg.)		8.020,85	4.874,45
VI. Remunerac. al capital a cuenta y retorno cooperat. a cuenta entregados en el ejerc.			
VII. Fondos capitalizados			
VIII. Otros instrumentos de patrimonio neto			
A-2) Ajustes por cambio de valor			
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recib.		105.313,26	112.021,91
B) PASIVO NO CORRIENTE		158.575,57	167.284,46
I. Fondo de educación, formación y promoción a largo plazo		2.496,55	2.032,92
II. Deudas con características espec. a largo pl.		0,00	0,00
1. "Capital" reembolsable exigible			
2. Acreedores por "Capital" temporal a largo pl.			
3. Otras deudas con caract. espec. a largo pl.			
III. Provisiones a largo plazo			
IV. Deudas a largo plazo		15.274,88	22.085,18
1. Deudas con entidades de crédito		11.391,63	18.201,93
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras participaciones a largo plazo			
4. Otras deudas a largo plazo		3.883,25	3.883,25
V. Deudas a largo plazo con empresas del grupo, asociadas y socios		140.804,14	143.166,36
1. Deudas con empresas del grupo			
2. Deudas con empresas asociadas		25.351,95	29.577,27
3. Deudas con socios		115.452,19	113.589,09
VI. Pasivos por impuesto diferido			
VII. Periodificaciones a largo plazo			
C) PASIVO CORRIENTE		8.993.664,29	8.509.347,39
I. Fondo de educación, formac. y promoción a corto plazo			
II. Deudas con caract. especiales a corto pl.		0,00	0,00
1. "Capital" reembolsable exigible			
2. Acreedores por "Capital" temporal a corto pl.			
3. Otras deudas con caract. espec. a corto pl.			
III. Pasivos vinculados con activos no corrient. mantenidos para la venta			
IV. Provisiones a corto plazo			
V. Deudas a corto plazo		-1.919,61	35.067,80
1. Deudas con entidades de crédito			30.000,00
2. Acreedores por arrendamiento financiero			
3. Otras participaciones a corto plazo			
4. Otras deudas a corto plazo		-1.919,61	5.067,80
VI. Deudas a corto plazo con empresas del grupo, asociadas y socios		8.860.570,43	7.473.034,81
1. Deudas con empresas del grupo			
2. Deudas con empresas asociadas			
3. Deudas con socios		8.860.570,43	7.473.034,81
VII. Acreedores comerc. y otras cuentas a pagar		135.013,47	1.001.244,78
1. Proveedores		20.595,73	738.150,82
2. Otros acreedores		114.417,74	263.093,96
VIII. Periodificaciones a corto plazo			
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		9.607.312,79	9.124.289,75

BALANCE PYMES
EJERCICIO 2014

ACTIVO	NOTAS MEMORIA	EJERCICIO 2014	EJERCICIO 2013
A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.437.918,20	3.271.134,59
I. Inmovilizado intangible		225,00	225,00
Aplicaciones informáticas		5.055,06	5.055,06
Amortización acumulada		-4.830,06	-4.830,06
II. Inmovilizado material		1.308.317,64	1.171.815,45
Construcciones		495.722,48	315.722,48
Maquinaria		833.737,18	820.987,18
Otras instalaciones		1.103.878,62	1.097.259,53
Mobiliario		8.519,24	8.519,24
Equipos para proceso de información		21.257,41	20.385,25
Elementos de transporte		17.586,31	17.586,31
Otro inmovilizado material		558,00	558,00
Amortización acumulada		-1.172.941,60	-1.109.202,54
III. Inversiones inmobiliarias			
IV. Inversiones a largo plazo en empresas del grupo, asociadas y socios		0,00	0,00
1. Créditos a largo plazo con socios			
2. Otras inversiones			
V. Inversiones financieras a largo plazo		2.114.138,71	2.083.069,12
VI. Activos por impuesto diferido		15.236,85	16.025,02
B) ACTIVO CORRIENTE		6.169.394,59	5.853.155,16
I. Activos no corrientes mantenidos para venta			
II. Existencias		202.286,09	284.426,08
Mercaderías		72.854,00	63.877,05
Materiales diversos		375,00	485,00
Envases		10.140,00	9.031,00
Productos en curso		118.917,09	206.168,03
Productos terminados			4.865,00
Subproductos			
III. Deudores comerc. y otras cuentas a cobrar		362.392,67	313.628,40
1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		123.885,45	182.348,26
2. Socios por desembolsos exigidos			
3. Socios deudores			
4. Otros deudores		238.507,22	131.280,14
IV. Inversiones a corto plazo en empresas del grupo, asociadas y socios		-6.000,00	33.000,00
1. Créditos a corto plazo con socios		-6.000,00	33.000,00
2. Otras inversiones			
V. Inversiones financieras a corto plazo		5.389.319,48	4.607.979,93
Imposiciones a corto plazo		5.387.988,38	4.606.648,83
Fianzas constituidas a corto plazo		1.331,10	1.331,10
VI. Periodificaciones a corto plazo			
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		221.396,35	614.120,75
Caja		1.384,85	1.100,37
Bancos		220.011,50	613.020,38
TOTAL ACTIVO (A+B)		9.607.312,79	9.124.289,75